Дело № 5-56-242/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 октября 2019 года

пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 17.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
          Лобановского С.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:
22.07.2019 в 22 час 30 минут Лобановский С.В., находясь на АДРЕС, был одет в форменную одежду сотрудника МВД РФ, чем нарушил ст. 16 Федерального закона от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации».
Лобановский С.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения не признал, и пояснил, что он действительно был одет в форменную одежду, однако на ней не было знаков отличия и символики государственных военизированных организаций, правоохранительных или контролирующих органов.
Выслушав Лобановского С.В., изучив материалы дела, судья пришел к выводу, что Лобановский С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 17.12 КоАП РФ - незаконное ношение форменной одежды со знаками различия, с символикой государственных военизированных организаций, правоохранительных или контролирующих органов.
Вина Лобановского С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 17.12 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении №НОМЕР от 31.07.2019 г. (л.д. 1), объяснениями Гончар К.С., Кемской Н.С., Евдокимовой Л.С., Евдокимовой Е.С., объяснением Лобановского С.В. от 31.07.2019, согласно которых Лобановский С.В. признал факт ношения форменной одежды, при этом он предполагал, что имеет право на ее ношение, так как являлся сотрудником органов МВД РФ.
Ношение форменной одежды со знаками различия, а также с соответствующей символикой свидетельствует о наличии определенных властных полномочий у военнослужащего, сотрудника (работника) государственной военизированной организации, правоохранительного или контролирующего органа.
Право ношения форменной одежды военнослужащими, сотрудниками правоохранительных органов определяется законодательством РФ, регламентирующим порядок прохождения службы в названных органах и организациях.
В соответствии с абз. 3 ст. 58 Положения о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 23.12.1992 г. N 4202-1, после увольнения с правом на пенсию ношение форменной одежды разрешается лишь сотрудникам органов внутренних дел, имеющим специальные звания высшего начальствующего состава, а также сотрудникам, имеющим специальные звания среднего и старшего начальствующего состава внутренней службы и юстиции.
Ввиду того, что Лобановский С.В. был уволен из органов в звании прапорщика, он не имеет права носить форменную одежду органов внутренних дел. Таким образом, действия Лобановского С.В. за незаконное ношение форменной одежды со знаками различия и символикой правоохранительных органов правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 17.12 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и  отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя, а также отсутствие негативных последствий, считаю возможным назначить Лобановскому С.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 17.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
                                           постановил:
Признать Лобановского С.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 17.12 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей с конфискацией форменной одежды, знаков различия, символики государственных военизированных организаций, правоохранительных или контролирующих органо
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа РЕКВИЗИТЫ
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья

А.В. Юзефович